
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3900 Ji-Paraná (RO), 24 de  novembro de 2022

SUMÁRIO
DECRETOS.............................................PÁG. 01
EXTRATOS.............................................PÁG. 03
PORTARIAS...........................................PÁG. 03

DECISÕES DO PREFEITO
DECRETO N. 3980, 11 DE NOVEMBRO DE 2022

Exonera, a pedido, Ana Paula de Sousa Teixeira Garcia do cargo 
efetivo Agente Administrativo e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o pedido de exoneração formulada por, Ana Paula de 
Sousa Teixeira Garcia,

Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal 
nº 1405, de 22 de julho de 2005, e

Considerando tudo o que consta no Processo n. 6-11101/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Ana Paula de Sousa Teixeira 
Garcia do cargo efetivo de Agente Administrativo da Autarquia 
Municipal de Trânsito do Município de Ji-Paraná, nos termos do 
artigo 47, da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal 
n. 1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Agente 
Administrativo, 40 horas.

  Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 15 de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 11 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 4024, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Altera a composição da Comissão Especial para Implantação da Lei 
nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos), no Município 
de Ji-Paraná, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, Prefeito do 
Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 007/COMISSÃO/NLLC/
PMJP/GAB/ CCS /2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Adeílson Francisco Pinto da Silva e fica excluída 
Vyviane Alves da Silva da comissão nomeada pelo Decreto n. 3544 
de 12 de setembro de 2022.

Art. 2º A comissão nomeada pelo Decreto n. 3544/22, passa a vigorar 
com a seguinte composição:

I – Patrícia Margarida Oliveira Costa;
II – Aleyce Tayne de Oliveira Baquer;
III – Gilmaio Ramos de Santana;
IV – Ducinalva Mota Barroso;
V – Swilann Mendes Pereira Correa;
VI – Luciana Ferreira da Silva Fernandes;
VII – Marcos Simão de Souza;
VIII – Thiago de Paula Bini;
IX – Hevileny Maria Cabral de Lima Jardim;
X – Soraya Maia Grisante de Lucena;
XI – Sônia Regina da Silva;
XII – Gleiciane Vidal Souza;
XIII – Gilmara de Andrade Alves;
XIV – Eliane Teresinha Bassani;
XV – Adeílson Francisco Pinto da Silva [NR];
XVI – Jhessica Alves Ferreira dos Santos;
XVII – Marília Pires de Oliveira Silva;
XVIII – Ynaiáh Cristina Cremonese;

XIX – Daniela Braga Aguiar;
XX – Luana Galvão;
XXI – Eduardo Tadeu Jabur
                  
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 4038 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Substituição de membros da Comissão Especial para elaboração da 
proposta de implantação da Previdência Complementar, alterando 
o Decreto nº 16155/GAB/PM/JP/2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal;

Considerando solicitação do Presidente do Instituto de Previdência 
dos Servidores de Ji-Paraná – IPREJI, através do Memorando n. 
596/IPREJI/2022.

DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeado para integrar a Comissão Especial para 
elaboração da proposta de implantação da Previdência Complementar, 
nomeada pelo Decreto nº 16155/GAB/PM/JP/2021, de 13 de setembro 
de 2021, os membros a seguir descrito:

I- Viviane Barbosa Vitória, em substituição a Francilane Magalhães 
Santos;

Art. 2º. Em razão da substituição ora procedida, a Comissão 
Especial para elaboração de proposta de implantação da Previdência 
Complementar para atuar com a seguinte composição, dando nova 
redação ao artigo 2º do Decreto nº 16155/GAB/PM/JP/2022, de 13 
de setembro de 2021.

I - Agostinho Castello Branco Filho;
II - Jônatas de França Paiva;
III - Ducinalva Mota Barroso;
IV - Camila Souza da Rosa Campos;
V - Viviane Barbosa Vitória.

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 3008, de agosto de 2022.  

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA 
Prefeito

DECRETO N. 4049 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza a renovação da cessão da servidora municipal Andréia 
Moreschi da Silva, ao Tribunal de Contas do Estado de Rondônia.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício 453/2022/GABPRES/TCERO,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica autorizada a renovação da cessão da servidora Andréia 
Moreschi da Silva, Economista, matrícula nº 11332, do quadro 
efetivo do Município de Ji-Paraná, ao Tribunal de Contas do Estado 
de Rondônia, até 31 de dezembro de 2023.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Tribunal de 
Contas do Estado de Rondônia.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de janeiro de 2023.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 4050, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Renova a cessão do servidor municipal Márcio Antônio Félix Ribeiro, 
a Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso 

das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Ofício nº 497/2022/GP,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica renovada a cessão do servidor Márcio Antônio Félix 
Ribeiro, Professor Licenciatura Plena 20h e 40h, matrículas nºs 10304 
e 11387, do quadro efetivo do Município de Ji-Paraná, a Assembléia 
Legislativa do Estado de Rondônia, até 31 de dezembro de 2023.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pela Assembléia 
Legislativa do Estado Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de janeiro de 2023.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 4051, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Nomeia Comissão Especial para localizar e avaliar área para 
aquisição e construção de uma Praça no Centro do Município de              
Ji-Paraná, no 1º distrito, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o art. 39 da Lei Orgânica 
Municipal, e
Considerando a necessidade de criação de uma praça central 
na região do 1º distrito do nosso Município, com o objetivo de 
construir um espaço de convivência e recreação a fim de incentivar 
a socialização dos moradores e crianças;
Considerando que o Município possui mais de 150.000 habitantes, 
assim, se faz necessário que a área seja superior a 3.000,00m² (três 
mil metros quadrados).
Considerando que a praça pode receber pessoas de diferentes 
localidades, a escolha da área para Construção da Praça deve-se levar 
em consideração a viabilidade para as pessoas que moram longe, ser 
bem localizada e que tenha acesso facilitado aos transportes públicos 
e com estacionamento próprio ou próximo.
DECRETA:
Art. 1º Fica nomeada a Comissão Especial para proceder à localização 
e avaliação de área para aquisição e construção de uma PRAÇA na 
parte central do Município, localizada no 1º distrito, de Ji-Paraná, 
integrada pelos membros a seguir nominados e que atuarão sob a 
Presidência do primeiro:
I – Adelmo Apolinário da Silva;
II – Emanoel Miranda Cavalcante;
III - Max Sandro da Silva Avila;
Parágrafo Único. O objetivo da presente avaliação consiste em 
subsidiar os estudos para possível aquisição da área para construção 
de uma praça na região do Centro da cidade de Ji-Paraná, localizada 
no 1º distrito.
Art. 2º Os trabalhos de localização e avaliação da área deve ser 
concluído, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da publicação 
do Decreto, podendo ser prorrogado, encaminhando-se relatório 
circunstanciado da conclusão da avaliação ao Gabinete do Prefeito.
Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e consideradas de 
relevância, as atividades desenvolvidas pelos membros que integram 
a presente Comissão Especial.
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA 
Prefeito

DECRETO N. 4060, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Revoga o Decreto n. 3938, de 04 de novembro de 2022, de nomeação 
Geisislaine de Oliveira Martins.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto n. 3938, de 04 de novembro de 2022, 
que nomeou Geisislaine de Oliveira Martins, para ocupar o cargo de 
Assessora Nível IV da Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39002 - Ji-Paraná (RO), 24 de novembro de 2022
efeitos a contar de 07 de novembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 23 do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 4061 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Nomeia Geisislaine de Oliveira Martins, para ocupar o cargo em 
comissão de Supervisora Executiva do Gabinete do Prefeito, do 
Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Geisislaine de Oliveira Martins, para ocupar 
o cargo em comissão de Supervisora Executiva do Gabinete do 
Prefeito, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 07 de novembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 4062, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Exonera Patrícia Júlia da Rocha, do cargo em comissão de Assessora 
Nível IV da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 1132/DRH/SEMUSA/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Patrícia Júlia da Rocha, do cargo em 
comissão de Assessora Nível IV da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 17 de novembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 4063, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Exonera Waldemir de Souza Costa, do cargo em comissão de 
Supervisor Executivo, do Gabinete do Prefeito do Município de 
Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Waldemir de Souza Costa, do cargo em 
comissão de Supervisor Executivo, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 07 de novembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 4064, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Nomeia Waldemir de Souza Costa, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador de Análise Processual, da Superintendência de 
Compras e Licitações do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Waldemir de Souza Costa, para ocupar o 
cargo em comissão de Coordenador de Análise Processual, da 
Superintendência de Compras e Licitações do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 07 de novembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 4065, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Revoga o Decreto n. 3974, de 11 de novembro de 2022, de exoneração 
de Jennifer Alves Nunes.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto n. 3974, de 11 de novembro de 2022, 
que exonerou Jennifer Alves Nunes, do cargo de Assessora Nível 
IV da Secretaria Municipal de Governo do Município de Ji-Paraná. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 17 de novembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 4066, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Exonera Thaynara de Sousa Marconi, do cargo em comissão de 
Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Ji-Paraná.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Thaynara de Sousa Marconi, do cargo em 
comissão de Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação do 
Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de dezembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 4067, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Exonera Geisislaine de Oliveira Martins, do cargo em comissão de 
Supervisora Executiva do Gabinete do Prefeito do Município de 
Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Geisislaine de Oliveira Martins, do cargo 
em comissão de Supervisora Executiva do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de dezembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 4068, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Nomeia Geisislaine de Oliveira Martins, para ocupar o cargo em 
comissão de Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação do 
Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Geisislaine de Oliveira Martins, para ocupar 
o cargo em comissão de Pregoeira da Comissão Permanente de 
Licitação do Município de    Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de dezembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 4069, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Exonera Waldemir de Souza Costa, do cargo em comissão de 
Coordenador de Análise Processual, da Superintendência de 
Compras e Licitações do Município de Ji-Paraná.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Waldemir de Souza Costa, do cargo 
em comissão de Coordenador de Análise Processual, da 
Superintendência de Compras e Licitações do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de dezembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 4070, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Nomeia Waldemir de Souza Costa, para ocupar o cargo em comissão 



Ji-Paraná (RO), 24 de novembro de 2022 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3900
de Supervisor Executivo do Gabinete do Prefeito do Município de 
Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Waldemir de Souza Costa, para ocupar o cargo 
em comissão de Supervisor Executivo, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de dezembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 4071, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Nomeia Thaynara de Souza Marconi, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenadora de Análise Processual, da 
Superintendência de Compras e Licitações do Município de Ji-
Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Thaynara de Souza Marconi, para ocupar 
o cargo em comissão de Coordenadora de Análise Processual, da 
Superintendência de Compras e Licitações do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de  1º de dezembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 4072, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Nomeia Edna Abreu Menezes, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessora Nível III da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e 
Assuntos Estratégicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Edna Abreu Menezes, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Nível III da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de dezembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de novembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

EXTRATOS
        TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°38/2022 

Processo Administrativo: 252/CMJP/2022 

Objeto:AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES ADMINISTRATIVA  DESTA CASA DE LEIS 
Origem: Departamento de Serviços Gerais
Valor: R$ 133.789,68 (cento e trinta e três mil e setecentos e oitenta 
e nove reais e sessenta e oito centavos).
Modalidade: Dispensa de Licitação, nos termo do art. 24, inciso V 
da Lei nº 8.666/93.
A Comissão Permanente de Licitação, no uso das suas atribuições 
legais, em análise do processo em questão, tendo como objeto: 
Aquisição de Combustível para atender as necessidades desta 
Casa de Leis, conforme descrito no  Termo de Referência (ID 25638 
) e Solicitação de Materiais (ID 25583 ), autorizado pelo Senhor 
Presidente Welinton Fonseca ( ID25815 ), sendo os valores praticado 
em conformidade com o orçado e registrado (ID25632  ), e nota de 
reserva orçamentária (ID25735  ).
Deste modo, a Câmara de Vereadores de Ji-Paraná, sob CNJP n° 
04.380.325/0001-06, por intermédio  de sua Agente de Contratação 
(Portaria nº40/DRH/CMJP/2022), torna público para conhecimento 
dos interessados que será realizada a Dispensa de Licitação, cujo 
objeto no valor deR$ 133.789,68 (cento e trinta e três mil e setecentos 
e oitenta e nove reais e sessenta e oito centavos) , sendo feita em favor 
da empresa  PETROBRASIL LTDA, sob CNPJ nº 03.604.591/0001-
02, tudo conforme consta nos autos do processo. 
Lavra-se o presente Termo de Dispensa, com base no caput do art. 
24, inciso V da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, remetemos 
os autos à Procuradoria e Controle Interno da Câmara Municipal de 
Ji-Paraná para parecer de homologação e adjudicação, se assim en-
tender, nos termos da Lei 8.666/93, e suas modificações, bem como 
sua publicação.

Palácio Abel Neves,24 de novembro  de 2022

(assinado eletronicamente)
RUSENILDA FARIAS DE ALMEIDA AGUIAR

AGENTE DE CONTRATAÇÃO-CPL

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°37 /2022
 
Processo Administrativo: 361/CMJP/2022 
Objeto:AQUISIÇÃO DE APARELHOS AR CONDICIONADO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS
Origem: Departamento de Serviços Gerais
Valor: R$ 17.093,00 (dezessete mil e noventa e três reais)
Modalidade: Dispensa de Licitação, nos termo do art. 24, inciso II 
da Lei nº 8.666/93

A Comissão Permanente de Licitação, no uso das suas atribuições 
legais, em análise do processo em questão, tendo como objeto: 
Aquisição de ar condicionado Split, para atender necessidades 
administraticas  da CMJP, conforme descrito no  Termo de Referência 
(ID 25976) e Solicitação de Materiais (ID 25975), autorizado pelo 
Senhor Presidente Welinton Fonseca (ID26121), sendo os valores 
praticado em conformidade com o orçado e registrado (ID 26041 ), 
e nota de reserva orçamentária (ID 26099 ).
Deste modo, a Câmara de Vereadores de Ji-Paraná, sob CNJP n° 
04.380.325/0001-06, por intermédio  de sua Agente de Contratação 
(Portaria nº40/DRH/CMJP/2022), torna público para conhecimento 
dos interessados que será realizada a Dispensa de Licitação, cujo 
objeto no valor de R$ 17.093,00 (dezessete mil e noventa e três reais)  
sendo feita em favor da empresa ELETRO J.M S/A,sob o CNPJ 
04.966.780.0014-02, tudo conforme consta nos autos do processo. 
Lavra-se o presente Termo de Dispensa, com base no caput do art. 
24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, remetemos 
os autos à Procuradoria e Controle Interno da Câmara Municipal de 
Ji-Paraná para parecer de homologação e adjudicação, se assim en-
tender, nos termos da Lei 8.666/93, e suas modificações, bem como 
sua publicação.

Palácio Abel Neves,24 de novembro  de 2022

(assinado eletronicamente)
Rusenilda  Farias de Almeida Aguiar

Agente de Contratação- CPL
 

(assinado eletronicamente)
Camila Ellen Ferreira Oliveira

Membro da CPL
 

 (assinado eletronicamente)
Antônio Diego Ferreira Martins

Membro Cotador- CPL

(assinado  eletronicamente)
Igor Pinho Barbosa 

Membro Cotador-CPL 

PORTARIAS



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39004 - Ji-Paraná (RO), 24 de novembro de 2022

 

 
PORTARIA 

 
Nº: 048/2022-PR/AMT. 

  
 

Oribe Alves Junior, Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e 
Transporte de Ji-Paraná – AMT, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
anexo I § 1.3 da Lei Municipal nº 2900/2015 e pelo Dec. nº. 
15.509/GAB/PMJP/2021:  

 
Considerando a edição da Lei Municipal nº 3587/2022, que criou o 

plano de cargos, carreira e salários da AMT; 
Considerando o artigo 18, §1º e §2º da citada lei, que autoriza a 

adoção de escalas de plantão para os Agentes de Trânsito e Transporte; 
Considerando a necessidade de regulamentar as escalas de plantão 

para os citados cargos; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. – Autorizar a criação de escalas de 12 horas de serviço, com 
48 horas de descanso para os Agentes de Trânsito e Transporte. 

Art. 2º. – Poderão ser montadas escalas extras para a continuidade dos 
serviços, bem como para eventos específicos mesmo que não observado o intervalo 
entre plantões, conforme determinado no §2º, artigo 18 da Lei 3587/2022.  

Art. 3º. – As horas de trabalho dentro dessas escalas poderão ser 
fragmentadas de acordo com a necessidade órgão, definido pelo setor de Fiscalização. 

Art. 4º. – Todas essas determinações e mudanças nas escalas serão 
elaboradas pelo setor de Fiscalização. 

Art. 5º. - Esta portaria revoga outras disposições em contrário e entra 
em vigor na data de sua assinatura. 
                                                                   

           Ji-Paraná-RO, 17 de novembro de 2022. 
 
 

 
Oribe Alves Junior 
Presidente da AMT 

Dec. nº. 15.509/GAB/PMJP/2021     



Ji-Paraná (RO), 24 de novembro de 2022 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3900



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39006 - Ji-Paraná (RO), 24 de novembro de 2022



Ji-Paraná (RO), 24 de novembro de 2022 - 7Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3900



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39008 - Ji-Paraná (RO), 24 de novembro de 2022


